
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета университета 

Итоги учебной деятельности осеннего семестра 2016/2017 учебного года 

Заслушав и обсудив доклад начальника департамента по образовательной деятельности 

И.Ю. Щербаковой, Ученый совет отмечает, что в осеннем семестре 2016/2017 учебного года 
ректоратом, факультетами и кафедрами, преподавателями, учебно-методическим советом, 

департаментом по образовательной деятельности (ДОД), департаментом по учебно-методической 

работе, Советом обучающихся проделана значительная организационная и методическая работа по 

организации учебного процесса по основным образовательным программам. 

Текущая работа преподавателей по проведению текущего контроля успеваемости студентов в 

рамках БаРС ведется регулярно, что отражается в системе ДО и системе «Деканат» ИСУ и позволяет 

деканатам, кафедрам, Совету кураторов, Совету обучающихся и Старостату работать с 
неуспевающими студентами. 

Успеваемость студентов очной бюджетной формы обучения в осеннем семестре 2016/2017 
учебного года по университету на 22 февраля составила 71 % , что свидетельствует о стабильности 
успеваемости в последние годы, увеличилось число отличников учебы. 

Советом кураторов проводится аналитическая работа, результаты которой представляются в 

деканаты, на кафедры и Старостат для дальнейшей работы со студентами. 

Ведется работа кураторов (как преподавателей, так и студентов) групп студентов 1-2 курса. 
Старостатом и ДОД проведен ряд мероприятий, направленных на выявление мнения 

студентов о качестве организации учебного процесса и мотивации студентов к обучению. 

Ведется работа комиссии по переводам и восстановлениям обучающихся. 

У спешно прошли процедуру международной профессионально-общественной аккредитации 

шесть образ~ательных программ магистратуры с присвоением знака EUR-ACE® Label (European 
Accredited Engineer- «Европейский аккредитованный инженер»). 

В отчет преподавателя, избираемого на должность ППС, введены показатели 

результативности учебной работы, в том числе результаты анкетирования студентов, которые 

учитывались при проведении конкурса на должности ППС. 

Ученый совет отмечает ряд недостатков: 

Сохраняется низкий уровень успеваемости студентов второго курса бакалавриата. Особенно 
много задолжников по дисциплинам «Физика»- 396, «Математика»- 390 чел. и «Иностранный язык» 
-278 чел. 

Увеличился процент магистранто в, имеющих более трех задолженностей по результатам 

осенней промежуточной аттестации (12%, 2015116 год - 7%). 
Анкетирование студентов и выпускников выявило следующие недостатки: несвоевременное 

выставление баллов в информационную систему, студенты бакалаврпата отмечают слабую связь с 

выпускающей кафедрой, студентам не хватает мес'I' для самостоятельной работы в вузе. 

Ученый совет университета РЕШИЛ: 

1 . Принять к сведению итоги учебной деятельности в осеннем семестре 2016/201 7 уч. года и 
рассмотреть их на мегафакультетах, факультетах и кафедрах в целях совершенствования 

технологий обучения и учебно-методического обеспечения. 

2. Выпускающим кафедрам провести до 1 июня 2017 года заседания кафедр с привлечением 
представителей совета обучающихся по обсуждению качества реализации учебного процесса 

3. Заведующим кафедрами, ведущими текущий контроль успеваемости и промежуточную 

аттестацию студентов в БаРС, обсудить на заседаниях кафедр вопросы работы 

преподавателей в БаРС. 

4. Выпускающим кафедрам в срок до 1 июня 2017 года назначить кураторов из числа 

преподавателей для групп студентов 1-2 курсов на 2017/201 8 учебный год. Кандидатуры 
кураторов утвердить на заседаниях Ученых советов факультетов и представить в совет 

кураторов ( отв. заведующие кафедрами, председатель Совета кураторов Н.Д. Толстоба). 



5. Старостату продолжить деятельность по организации 

(адаптеров) из числа студентов 2-4 курсов для студентов 
Старостата Е.В. Ткачева). 

работы студентов-кураторов 

1-го курса ( отв. председатель 

6. Заведующим кафедрами организовать своевременное представление преподавателями 

перечней литературы по дисциплинам кафедры для обновления и пополнения учебно

методического фонда библиотеки (отв. заведующие кафедрами) . 
7. Заведующим кафедрами в срок до 1 О мая 201 7 года представить в отдел планирования и 

сопровождения учебного процесса ДОД графики распределения нагрузки для составления 

расписания на 2017/2018 уч. год. 
8. Изменения в действующие образовательные программы на следующий учебный год вносить 

не позднее 1 апреля текущего учебного года (отв. заведующие кафедрами). 
9. Для повышения качества организации учебного процесса ввести до 1 июля 2017 года в 

«Профессиональные требования к представителям профессорско-преподавательского состава 

и тьюторам Университета ИТМО» показатели по образовательной деятельности (отв. 

начальник департамента УЧРиФД О.И. Кононова, начальник ДОД И.Ю. Щербакова). 

1 О. Организовать курсы повышения квалификации преподавателей по использованию 

современных инновационных образовательных технологий ( отв. начальник департамента 
УЧРиФД О .И. Кононова, начальник ДОД И.Ю. Щербакова, заведующие кафедрами). 

Председатель Ученого совета, 

член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор 

Ученый секретарь Ученого совета, 

д.т.н. , профессор 


